
 

平成30年９月19日 

（件名） 

療養病床の転換意向等調査結果について 

 

                                          （福祉長寿局長寿政策課） 

１ 調査の概要 

第７期介護保険事業支援計画及び第８次保健医療計画における県の取組として、療養

病床を有する医療機関を対象に、2025年度末までの転換意向等調査を実施し、結果をと

りまとめたので報告する。 

 
 
（１）調査時点  平成30年８月１日現在 

（２）調査対象  95機関（医療療養病床のみ77、介護療養病床のみ6、両病床12） 

（３）回  答  95機関 

 

２ 結果の概要 

 

【医療療養病床、介護療養病床合計】 

医療保険 介護保険 
       

転換先 

転換元 
その他 未定 療養１,2 介 護 介護老人 左以外の

介護施設 
回復期リハ

（20:1） 医療院 保健施設地域包括ケア

61 33 15 0 0 5 27機関数 合  計 
95機関 

5,412 2,413 1,230   0  0 219 1,486
10,760床 病床数 

(50.3%) (22.4%) (11.4%) (0.0%) (0.0%) (2.0%) (13.8%)

※複数施設への転換を予定している医療機関、医療療養病床及び介護療養病床の両方を持つ医療機関

があるため、機関数の合計は一致しない。 

 

 （未定と回答した機関のおおまかな意向） 
       

医療保険の病床
介護保険施設を
組み合わせる

転換先 医療保険 介護保険施設
その他 

の病床 （介護医療院含む）転換元 

10 9 3 5機関数 合  計 
27機関 

606 442  281 157
 1,486床 病床数 

(40.8%) (29.7%) (18.9%) (10.6%)

 

 

【医療療養病床（25対１）の転換先】 

  ○２機関、168床は医療療養病床（20対１）へ移行 

  ○５機関、141床は転換先未定 

○１機関、40床は介護医療院へ転換 

⇒ 転換先施設のサービス量増 

 

 



 

 

医療保険 介護保険 
       

転換先 

転換元 
療養１,2 
（20:1） 

回復期リハ

地域包括ケア

介 護 
医療院 

介護老人
保健施設

左以外の
介護施設 

その他 未定 

機関数 2 0 1 0 0 0 5医療療養 
病  床 
（25対１） 

8機関  349床 病床数 
168

(48.1%)
0

(0.0%)
40

(11.5%)
0

(0.0%)
0 

(0.0%)
0 

(0.0%)
141

(40.4%)

機関数 59 32 7 0 0 5 19医療療養 
病  床 

（全体 ※参考） 
89機関9,277床 

病床数 
5,307

(57.2%)
2,369

(25.5%)
307

(3.3%)
0

(0.0%)
0 

(0.0%)
219 

(2.4%)
1,075

(11.6%)

※複数施設への転換を予定している医療機関があるため、機関数の合計は一致しない。 

 

 （未定と回答した機関のおおまかな意向） 
       

転換先 

転換元 

医療保険 
の病床 

介護保険施設
（介護医療院含む）

医療保険の病床
介護保険施設を
組み合わせる

その他 

機関数 2 2 0 1合  計 
 5機関 

   141床 病床数 
88

(62.4%)
 49

(34.8%)
  0

(0.0%)
  4

(2.8%)

 

 

【介護療養病床の転換先】 

  ○８機関、411床は転換先未定 

  ○３機関、149床は医療保険適用の病床へ転換 

⇒ 介護療養型医療施設からサービス量減 

○８機関、923床は介護医療院へ転換 

⇒ 転換先施設へサービス量振替え 

医療保険 介護保険 
       

転換先 

転換元 
療養１,2 
（20:1） 

回復期リハ

地域包括ケア

介 護 
医療院 

介護老人
保健施設

左以外の
介護施設 

その他 未定 

機関数 2 1 8 0 0 0 8介護療養 
病  床 

18機関1,483床 病床数 
105

(7.1%)
44

(3.0%)
923

(62.2%)
0

(0.0%)
0 

(0.0%)
0 

(0.0%)
411

(27.7%)

※複数施設への転換を検討している医療機関があるため、機関数の合計は一致しない。 

 

 （未定と回答した機関のおおまかな意向） 
       

転換先 

転換元 

医療保険 
の病床 

介護保険施設
（介護医療院含む）

医療保険の病床
介護保険施設を
組み合わせる

その他 

機関数 0 6 1 1合  計 
 8機関 

   411床 病床数 
0 

(0.0%)
346

(84.2%)
 57

(13.9%)
 8

(1.9%)

 


